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Anotace

Kříž, Jiří. Analýza koalic v zastupitelstvech krajů ČR po volbách v roce 2012 a 2016.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 64 stran.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá analýzou koalic, které vznikly po volbách do zastupitelstev

krajů v České republice v roce 2012 a 2016. Teoretický rámec práce vychází z teorie

koalic. Teoretická část práce bude čerpat z odborných knih a článků zahraničních i

českých autorů zabývajících se teorií koalic. Cílem práce je zjistit, jaké koalice vznikly

po krajských volbách v roce 2012 a 2016. Dále si práce klade za cíl objasnit, jak

probíhalo sestavování koalic v jednotlivých krajích. Česká republika je rozdělena do

čtrnácti krajů. Volby do krajských zastupitelstev probíhají pouze ve třinácti krajích.

Hlavní město Praha má sice postavení kraje, ale zastupitelstvo hlavního města Prahy je

voleno podle jiného volebního systému než krajská zastupitelstva a volby probíhají v

termínu voleb do obecních zastupitelstev. Z těchto důvodů budou předmětem výzkumu

sestavené koalice ve zbývajících třinácti krajích. Práce využívá metody komparativní

analýzy. Vytvořené krajské koalice budou komparovány v rámci jednotlivých volebních

období. Rovněž bude porovnáno, jak se změnily koalice mezi volbami v roce 2012 a

2016. Deskriptivní metoda bude využita při popisu průběhu koaličního vyjednávání.
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Anotation

Kříž, Jiří. Analysis of coalitions in the regional councils of the Czech Republic after the

elections in 2012 and 2016. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, 2019, 64 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the analysis of coalitions in the Regional Councils of the

Czech Republic after the elections in 2012 and 2016. The theoretical framework of the

thesis is based on the theory of coalitions. The theoretical part of this thesis will derive

on scientific books and articles by foreign and Czech authors who deal with theory of

coalitions. The aim of the thesis is to find out which coalitions were formed after the

Regional Elections in 2012 and 2016. The next aim of the thesis is to clarify how the

coalitions were assembled in the individual regions. The Czech Republic is divided into

fourteen regions. The Regional Elections are held in only thirteen regions. Although the

Capital city of Prague has the status of region, the Council of the capital city of Prague

is elected according to a different electoral system than the Regional Councils and the

elections are held on the date of elections to Municipal Councils. For these reasons the

subject of research will be the created coalitions in the remaining thirteen regions. The

thesis uses the method of comparative analysis. Created Regional Coalitions will be

compared during the individual election periods. It will be also compared how the

coalitions have changed between the elections in 2012 and 2016. The descriptive

method will be used to describe the progress of coalition bargaining.
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Úvod

V multipartistických systémech se obvykle nepodaří získat žádné politické

straně nadpoloviční většinu mandátů. Politické strany proto po volbách jednají o

vytvoření koalice, která by měla většinu v zastupitelském orgánu. Politologie se zabývá

problematikou koalic již od druhé poloviny dvacátého století. V rámci politologického

výzkumu je možné například zkoumat proces vzniku koalic, průběh vyjednávání mezi

stranami, motivy stran vstupujících do koalic, typy koalic, stabilitu koaličních vlád nebo

příčiny rozpadu koalic. Politologové analyzují koalice nejen na celostátní úrovni, ale i

na regionální a komunální úrovni.

Bakalářská práce se zabývá koalicemi v zastupitelstvech krajů České republiky

po volbách v roce 2012 a 2016. Práce využívá metody komparativní analýzy. Vytvořené

krajské koalice budou komparovány v rámci jednotlivých volebních období. Rovněž

bude porovnáno, jak se změnily koalice mezi volbami v roce 2012 a 2016. Deskriptivní

metoda bude využita při popisu průběhu koaličních vyjednávání v jednotlivých krajích,

které předcházelo vzniku výsledné koalice.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. Teoretická část práce bude čerpat

z odborných knih a článků zahraničních i českých autorů zabývajících se teorií koalic.

V analytické části je teorie koalic následně aplikována na krajské koalice v České

republice po volbách v roce 2012 a 2016.

Teoretický rámec práce je vymezen v první kapitole, která se věnuje teorii

koalic. Nejprve jsou představeny a porovnány hlavní teoretické přístupy (americká a

evropská tradice) výzkumu koalic. Ve druhé části první kapitoly, která se zabývá

typologií koalic, jsou popsány jednotlivé typy koalic, které můžeme rozlišovat podle

jejich velikosti, dle počtu stran nebo dle ideologické vzdálenosti koaličních stran. Třetí

část první kapitoly se zabývá teorií formování koalic, kterou využívají politologové

k předpovídání podoby většinových koalic. V této části jsou představeny teorie čtyř

autorů, kteří se zabývají tím, jaké typy většinových koalic budou vznikat. Čtvrtá část

první kapitoly zkoumá, proč strany vstupují do vlády a čím jsou motivovány. Pátá část

se zabývá koaličním vyjednáváním. Poslední část první kapitoly se věnuje problematice

rozdělování postů ve vládě.
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Analytická část bakalářská práce se zabývá koalicemi, které vznikly po

krajských volbách v České republice v roce 2012 a 2016. Česká republika je rozdělena

do čtrnácti krajů. Volby do krajských zastupitelstev probíhají pouze ve třinácti krajích.

Hlavní město Praha má sice postavení kraje, ale zastupitelstvo hlavního města Prahy

není voleno podle zákona o volbách do zastupitelstev krajů (Zákon č. 130/2000 Sb.) a

volby probíhají v termínu voleb do obecních zastupitelstev. Z těchto důvodů se práce

nebude zabývat koalicemi v zastupitelstvu hlavního města Prahy. Předmětem výzkumu

tak bude analýza koalic ve zbývajících třinácti krajích ve dvou po sobě následujících

volbách, které se uskutečnily v roce 2012 a 2016.

Na základě analýzy budou zodpovězeny následující výzkumné otázky.

1. Co ovlivnilo vznik a podobu krajských koalic po volbách v roce 2012 a 2016?

2. Jaké typy koalic vznikly po krajských volbách v roce 2012 a 2016?

3. Jak byly politické strany úspěšné při koaličních vyjednáváních z hlediska

získaných postů v krajské radě?

Cílem práce je objasnit, co ovlivnilo vznik a výslednou podobu krajských koalic.

Bude zkoumáno, jaký vliv mají personální a programové neshody na vznik koalic nebo

zda zasahuje celostátní vedení politických stran do procesu vytváření koalic na krajské

úrovni. Pozornost bude zaměřena i na to, zda strany jednají jako unitární aktéři nebo zda

dochází k vnitrostranickým sporům při koaličním vyjednávání.

Analýza krajských koalic se zaměří především na průběh koaličního vyjednávání

v krajích, zhodnocení výsledné podoby koalice podle typologie koalic a také jak byly

strany úspěšné při koaličních vyjednáváních z hlediska získaných postů v krajské radě.

Bakalářská práce se nebude zabývat tím, jak daná koalice fungovala v průběhu celého

volebního období. Nebudou zkoumány ani důvody, které vedly k případnému rozpadu

koalice.
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1. Teorie koalic

Politologický výzkum v oblasti teorie koalic se zaměřuje jednak na okolnosti

vzniku a procesu sestavování koaliční vlád, ale zkoumá i motivy stran vstupujících do

vlády nebo jaké typy koalic vznikají. Politologové se dále zabývají tím, jakým

způsobem si strany rozdělují vládní posty nebo stabilitou koaličních vlád a důvody

jejich rozpadu.

Teorie koalic předpokládá racionalitu aktérů (hráčů) stejně jako teorie her a

teorie racionální volby, na které navazuje. Aktéři jednají tak, aby maximalizovali své

užitky a zisky a minimalizovali své náklady a ztráty. V rámci teorie her rozlišujeme hry

s nulovým součtem a hry s nenulovým součtem. Her s nulovým součtem se účastní dva

hráči, kdy vítězství jednoho hráče znamená prohru pro druhého. V případě her

s nenulovým součtem se můžou hry účastnit dva a více hráčů. Teorie koalic se zabývá

hrami, kterých se účastní alespoň tři hráči. (Říchová 2000: 105-119)

1. 1. Americká a evropská tradice výzkumu koalic

V rámci teorie koalic existují dva hlavní teoretické přístupy jak zkoumat vládní

koalice. Americká tradice výzkumu teorie koalic vychází z teorie her a teorie racionální

volby. V odborné literatuře je nazývána také jako herně-teoretická tradice (game-

theoretic tradition). (Laver, Schofield 1998: 10) Hlavním představitelem americké


[…]


vznikaly především po volbách v roce 2012. V následujícím volebním období byly

častější ideově nepropojené koalice, ve kterých byly zastoupeny strany z levé i pravé

části politického spektra.

3. Jak byly politické strany úspěšné při koaličních vyjednáváních z hlediska získaných

postů v krajské radě?

Post hejtmana obvykle získala strana, která v daném kraji vyhrála volby.

V případě, že vítěz voleb skončil v opozici, stal se hejtmanem představitel nejsilnější

koaliční strany. ČSSD obsadila po volbách v roce 2012 výrazně více postů v krajských

radách než KSČM. Komunisté nepožadovali tolik postů v radě, protože jejich hlavním

cílem bylo stát se součástí krajské koalice. Po volbách v roce 2016 získalo vítězné hnutí

ANO 2011 jen pět hejtmanů, přestože vyhrálo v devíti krajích. Hnutí ANO 2011

obsadilo v krajských radách jen o několik postů více než druhá ČSSD, která vyhrála

v menším počtu krajů.
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Seznam použitých zkratek

ANO ANO 2011

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

HDK Hradecký demokratický klub

HNHRM Hnutí nezávislých za harmonický rozvoj obcí a měst

HOPB Hnutí Občané pro Budějovice

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KOA Karlovarská občanská alternativa

Koalice pro KHK Koalice pro Královéhradecký kraj

Koalice pro OLK Koalice pro Olomoucký kraj společně se starosty

Koalice pro PAK Koalice pro Pardubický kraj

Koalice pro PLK Koalice pro Plzeňský kraj

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

ODS Občanská demokratická strana

OPAT Občané patrioti

Piráti Česká pirátská strana

SLK Starostové pro Liberecký kraj

SNK ED SNK Evropští demokraté

SOM Starostové a osobnosti pro Moravu

SPD Svoboda a přímá demokracie - Tomio Okamura (SPD)

SPO Strana Práv Občanů

SPOZ Strana Práv Občanů Zemanovci

SsČR Strana soukromníků České republiky

STAN Starostové a nezávislí

Svobodní Strana svobodných občanů

SZ Strana zelených

VPM Volba pro město

Změna pro LK Změna pro Liberecký kraj
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Příloha č. 1 – Krajské koalice po volbách v roce 2012

kraj koalice typ koalice

Středočeský ČSSD + KSČM

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

Jihočeský ČSSD + KSČM

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

Plzeňský ČSSD + KSČM

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

- s nejmenším počtem mandátů

Karlovarský KSČM + ČSSD

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

Ústecký KSČM + ČSSD

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

Liberecký SLK + Změna pro LK

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

- s nejmenším počtem mandátů

Královéhradecký ČSSD + KSČM

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

- s nejmenším počtem mandátů

Pardubický ČSSD + Koalice pro PAK + SPOZ
minimální vítězná

- ideově propojená

Vysočina ČSSD s podporou KSČM menšinová

Jihomoravský ČSSD + KDU-ČSL

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

Olomoucký ČSSD + KSČM

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

Zlínský ČSSD + KSČM + SPOZ

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

Moravskoslezský ČSSD + KSČM

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

(zdroj: vlastní zpracování)
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Příloha č. 2 – Krajské koalice po volbách v roce 2016

kraj krajská koalice typ koalice

Středočeský ANO + STAN + ODS + část TOP 09
nadměrná

- ideově propojená

Jihočeský ČSSD + ANO + Jihočeši 2012

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem členů

Plzeňský

ČSSD + ODS + koalice STAN,

OPAT, Svobodní, SsČR +

Koalice pro PLK

minimální vítězná

- ideově nepropojená

- s nejmenším počtem mandátů

Karlovarský
ANO + ODS + HNHRM +

Piráti + SPO

nadměrná

- ideově nepropojená

Ústecký KSČM + ČSSD + SPD a SPO

minimální vítězná

- ideově propojená

- s nejmenším počtem mandátů

Liberecký SLK + ANO + ČSSD + ODS
nadměrná

- ideově nepropojená

Královéhradecký
ČSSD + ODS + Koalice pro KHK +

STAN a Východočeši + TOP 09

minimální vítězná

- ideově nepropojená

Pardubický
ČSSD + Koalice pro PAK +

ODS + STAN

nadměrná

- ideově nepropojená

Vysočina
ČSSD + ANO + ODS +

STAN a SNK ED

nadměrná

- ideově nepropojená

Jihomoravský
ANO + ČSSD + TOP 09 a Žít Brno +

STAN a SOM

minimální vítězná

- ideově nepropojená

Olomoucký ANO + ČSSD + ODS

minimální vítězná

- ideově nepropojená

- s nejmenším počtem členů

Zlínský KDU-ČSL + ANO + STAN + ODS
nadměrná

- ideově propojená

Moravskoslezský ANO + KDU-ČSL + ODS
minimální vítězná

- ideově propojená

(zdroj: vlastní zpracování)