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Posudek oponentky práce

Téma zaměřené na analýzu krajských koalic v ČR lze pro závěrečné práce v bakalářském stupni
studia politologie považovat za standardní a odpovídající potřebám tohoto typu prací. Autor se
zaměřuje konkrétně na krajské koalice po volbách v letech 2012 a 2016 a jako cíl si stanovuje: „objasnit,
co ovlivnilo vznik a výslednou podobu krajských koalic“ (s. 8), ještě předtím však formuluje tři výzkumné
otázky (s. 8), které jsou tematicky širší – ptají se i na typy koalic, které byly po volbách vytvořeny, a na
úspěšnost jednotlivých politických stran z hlediska získávání pozic v krajské radě. K autorovu přístupu
ke zpracování tématu lze vznést několik připomínek. První z nich se týká metod a postupu práce –
ačkoli je v úvodu slíbena metoda komparativní analýzy a deskriptivní metoda, není vysvětleno, jak
konkrétně bude autor při analýze postupovat, aby mohl dosáhnout stanoveného cíle a zodpovědět
kladené výzkumné otázky. To se odráží i v podobě úvodu, který je nezvykle krátký. Není v něm ani
uveden dosavadní stav výzkumu, tzn. jaké poznatky již odborná literatura ke krajským koalicím v těchto
obdobích má a v čem by autorova práce mohla být přínosná.

Autor – vzhledem k tématu – vychází z teorie koalic, kterou popisuje v první kapitole. Jsou
uvedeny přístupy různých autorů, ale bohužel chybí to podstatné – vysvětlení, s kterými přístupy a
proč bude autor dále pracovat a jak bude druhá kapitola na teoretický rámec navazovat. To se pak
promítá i do způsobu zpracování druhé kapitoly. Její podstatná část totiž jen popisuje průběh koaličních
jednání v jednotlivých krajích po volbách 2012 a 2016. Vzhledem k tomu, že se jedná v podstatě o 26
případů (13 krajů a v každém zkoumány dvoje volby), je zřejmé, že tyto popisy jsou poněkud povrchní.
To jediné, co z nich vyplyne, je složení koalic (které subjekty koalici uzavřely a jak si početně rozdělily
klíčové posty). Samotná analýza vzniklých koalic je poněkud stručná a chybí to, co si autor stanovil jako
cíl – vysvětlení faktorů, které ovlivnily podobu koalic. Autor se spíše omezí na konstatování, kde vznikl
jaký typ koalice, což je také jediné propojení s teoretickým rámcem, s nímž se v práci setkáváme. Autor
však neuvádí, z které typologie koalic vychází, stejně jako chybí argumentace, proč dle něj vytvořené
koalice odpovídají zvoleným typům. Ve druhé kapitole autor navíc nepracuje s odbornou literaturou
(resp. na ni neodkazuje) a nereflektuje tak poznatky, které jsou v ní dostupné.

Ze stanovených výzkumných otázek byly zodpovězeny v podstatě jen dvě. Na tu první totiž
autor odpovídá zejména tím, že výslednou podobu koalic ovlivnil především výsledek voleb (s. 48).
Stanovený cíl tak práce splnila jen částečně a zřejmě by bylo vhodnější, kdyby se autor při formulování
cíle práce spíše zaměřil na typologii vzniklých koalic (což byla jeho druhá výzkumná otázka) a srovnal
situaci v jednotlivých krajích a po dvojích různých volbách.

Práce je založena na rozsáhlém počtu zdrojů, v nichž se kromě odborné literatury objevuje i
zpravodajství, webové stránky jednotlivých krajů apod. Svou zdrojovou základnu autor v úvodu nijak
nekomentoval a není zřejmé, proč např. chybí dostupná literatura ke krajským volbám v ČR, jako je
publikace O. Eibla, M. Pinka a kolektivu Krajské volby v České republice v roce 2016 (vydáno
Masarykovou univerzitou v roce 2017) či kniha S. Balíka a kolektivu Krajské volby 2012 (vydáno
Masarykovou univerzitou v roce 2013). Kladně lze hodnotit využívání zahraniční literatury k teoretické
kapitole. U elektronických zdrojů chybí data citace.

Z formálního hlediska bakalářská práce dodržuje základní pravidla, jako připomínku lze zmínit
absenci poznámkového aparátu a skutečnost, že text anotace je stejný jako text zadání. Jazykové
podání bakalářské práce je odpovídající a nevykazuje žádné zásadní nedostatky, autor se povětšinou
vyvaroval gramatických, typografických a dalších chyb.

Ačkoli byly výše zmíněné některé připomínky k předkládané bakalářské práci, zejména k jejímu
pojetí, cíli a postupu, je nutné poznamenat, že autor prokázal dostačující orientaci v daném tématu a
že způsob zpracování odpovídá základním požadavkům, které jsou na bakalářské práce kladené. Práci
k obhajobě doporučuji.
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